

# P R Z E G L A D SPORTOWY

CENA  
30  
GR

Nr. 3 (296) SOBOTA, DNIA 22 STYCZNIA 1927 ROK VII

## W ZAKOPANEM i w CHAMONIX CO MÓWI TRENER AAS O NASZYCH NARCIARZACH HOKEIŚCI POLSCY ZAGRANICĄ

Po zawodach w biegach i skokach o mistrzostwo Zakopanego na których p. Aas przyrzekł się naszym biegaczom i skoczkom zwyciężyć się do niego z prośbą o wypowiedzenie swojego zdania o tem co widział u nas i zaobserwował — dobrego i złego.

P. Aas, starszy, szpakowaty już Norweg o typowej twarzy północnego normana uprzedza, że obserwacje jego są dorywcze i przeprowadzane tylko na podstawie jednych zawodów. Po tom uprzedzeniu, zadajemy pytania:

— Co pan myśli o naszych skoczkach na podstawie ostatniego konkursu.

— Skoczki, których widziałem są b. dobrym materiałem, jednak widać po ich skokach, że przez dłuższy czas nie mieli dobrych przykładów i wsku-

siach. Kijek powinien sięgać do ramienia, nie nad głowę. Pełna jest niezdecy- (Wysokie kije bez petli wprowadził u nas Stolpe). Co do samego biegu odnosiłem wrażenie, że nie dali oni z siebie całego wysiłku, na jaki ich stia. Przychodzili do mety niezmiernie, zupełnie na świeżo. Do dużej umiejętności biegacza należy umiejętne „wypompowanie” się, albo nie dali z siebie, to co mogli dać, albo są dopiero w treningu i dochodzą do formy i może dlatego się czeszczeli. Przy takiej łatwej trasie i tak „wspaniałych” warunkach śnieżnych (mroz i idealny puch) powinni byli uzyskać lepsze czasy.

— Co pan radzi o trasie biegu głównego?

— Sądząc z mapy, teren był otwarty

i trasa była łatwa. Przy większej konkurencji powinno się prowadzić trasę również i lasem, gdyż wtedy dopiero widać u dobrego biegacza technikę, która przyczynia się również do zwycięstwa. Poza tem wszyscy szli w tempie starowozu za wolnym.

— Czy na podstawie ostatnich wyników możemy mieć jakieś szanse na międzynarodowych zawodach w Cortina d'Ampezzo?

— Szanse są zawsze, co do pierwszej dziesiątki, to wątpliwe. Startować tam będą przecież najlepsze sily Niemców,

doskonali Austriacy i Włosi. Lecz mimo, że Polacy nie zajmą pierwszych miejsc, skoczysta dużo. Zawsze poważno się wysyłać swoich zawodników nawet na najsilniejszą konkurencję, i to najlepszych. Skorzystają naprawdę bardzo dużo, tembardziej, że wszyscy są jeszcze młodzi. Zawodnik dochodzi do pełni swoich możliwości dopiero około 26-27 roku życia.

— Co pan sądzi o skoczni na Krowi i naszych terenach do biegu?

— Skocznia jest dobra, ale powinna być o wiele lepsza. Jest zbudowana do dalekich skoków, lecz właśnie przy dalekich prasuje. Zeskok za daleko wleśły, a powinien być zdecydowanie i wypukły. Sądzę, że poprawiłoby ją cofnię-

cie progę o 5 m. Na jego miejsce powinno się nadbudować zeskok. Łatwo to zrobić systemem rusztowania drewnianego. To byłby przewidywalny sposób umożliwienia jej do skoków 45-50 m. W tym stanie już na 50 m. prasuje i trudno się utrzymać. Wende chociaż skoczył na 47 m. — udało mu się, lecz już następny zmniejszył do 43 m. przy powtórnym na 47 od razu leżał.

— Nie przeczę, że może się na niej udać nawet skok na 50 m. Lecz będzie to tylko przypadek.

— O rozłożeniu programu pracy nie może p. Aas nic powiedzieć, gdy nie otrzymał jeszcze odpowiednich instrukcji. Dziękujemy za uwagę i śpieszymy razem z poważnym trenerem fiak-



DRUŻYNA HOKEJOWA BERLIŃSKIEGO S. C. zwyciężyła w turnieju dawaskim, bijąc w finale Davos Club 2:1



SONIA HENIE fenomenalna 15-letnia łyżwiarka norweska.



DRUŻYNA PIŁKARSKA ADMIRY (Wiedeń) podczas swego tournée po Francji, (o czem piszemy na stronie 4-ej).

tek tego robią wiele błędów, których nie zaobserwuje się u dobrego skoczka. Najbardziej wadliwe pozycje widziałem na rozbiegu i przy odbiciu. Zato chłopcy od 6-10 lat, których zaobserwowałem na różnych pagóreczkach w Zakopanem, są według mnie świetnym materiałem. Oni to stworzą właściwą klasę polskich skoczków za lat 10.

— A biegacze nasi?

— Co do nich obserwacje moje są dotychczas skąpe; nie miałem ich jeszcze ani razu na treningu. Używają według mnie za wysokich kijeków i bez petli. Jedno i drugie jest wadliwe.

W partach leśnych, z których powinni się w dużej części składać klasycy na trasie biegu płaskiego, kijki takie b. przeszkadzają. To samo przy podje-

### ALEKSANDER TUPALSKI

## W DRODZE NA TURNIEJ MIĘDZYNARODOWY

KOR. WĘSNA „PRZEGLĄDU SPORTOWEGO“

Chamonix, 8. I. 27 r.

Wyjazd tegoroczny pod względem niespodzianek w niczem nie ustępował wyjazdom poprzednim. Jak zawsze brak graczy, którzyby mogli wyjechać na cały miesiąc, — jak zawsze trudności finansowe.

#### Przygody w drodze

5-go stycznia wyruszyliśmy nareszcie z Warszawy w następującym składzie: Czapliski, Stogowski, Zebrowski, Kowalski, Kulej, Adamowski, Tupalski, Krygier i Osiecki-Czapski jako kierownik wyprawy. Z kucharem mamy się spotkać na granicy.

Jedziemy wygodnie. Wagon II klasy, z podnoszoną połówką do spania, w Dzierżycach oczekiwał nas Kuchar... ale przy telefonie we Lwowie. Porozumieliliśmy się z Wackiem w ten sposób, że ma nas gonić dnia następnego i ruszyliśmy dalej.

Niestety nie sądzono nam było długo cieszyć się z wygodnego spania, bo zaraz w drodze do następnej stacji zapaliła się oś naszego wagonu. Z trudem znaleźliśmy siedzące miejsca.

Liczny zastęp sportowców czynnych i miłośników, czerpiący zasób zdrowia i sily z zimnego, górskiego powietrza, zna dobrze uczucie tęsknoty do uszczelnionych szczytów, ogarniające masowo tych mieszkańców nizin, którzy zaznali rozkoszy sportów zimowych.

Narty, hockey, curling, saneczki — oto co nam oferuje zima w górach. Możemy czerpać z owej rozmaitości, pełną ręką, bez obawy znużenia.

Czem dla nas, Polaków, jest Zakopane, tem dla

#### Flirt przez słownik

W jednym z przedziałów niewygodnie wynagrodziło nam towarzyszy milej Wiednicki, wracającej z tournée artystycznego po Rumunię.

#### Przez Austrię

W Wiedniu spotkali nas nasi zeszlornocni przeciwnicy z Davos, członkowie Wiener Eislauf Verein ze swym prezesem na czele.

Po przejeździe na inny dworzec i spożyciu napredce obiadu, jedziemy dalej.

W wagonie francuskim pała tak okropnie, że można wytrzymać jedynie przy uchylonym oknie. Żadne ustawienie regulatora nie ma wpływu na rozpalone ogrzewacze. Wieczorem i w nocy mijamy cudowne okolice Tyrolu.

#### Gracje zmęczeni śpi, jak kto może.

Paru „nocuje” na kocach — rozestawionych wprost na podłodze. Ma to tę złą stronę, że przy niefortunnym obróceniu z boku na bok, dotknięcie rozpalonego ogrzewacza brutalnie przerywa błogi sen.

#### W Szwajcarii

Nic nas już nie obchodzi widoki, tunele, masy śniegu, — nawet granica szwajcarska zmusiła do wstania jedynie kierownika wyprawy.

W Zurichu jesteśmy rano o 7 godz. Masto jeszcze uspięne, na dworze ciemno. Zaledwie mamy czas przenieść rzeczy do pociągu genewskiego i jedziemy dalej.

Siedziła Liga Narodów wita nas ulewym deszczem. Właściciel taksówki, która się przeprowadziła na drugi dworzec, jest zarazem tragarzem i znakomicie ułatwia nam przeprawę. Gdy się dowiedział, że jesteśmy Polakami, chwycił się, iż zna Paderewskiego z czasów gdy wielki muzyk mieszkał stale w Morges.

#### We Francji

Po chwili opuszczamy Genewę i jesteśmy na granicy Francji. Nieporządek irański mocno odbiła od systematyczności Szwajcarów. Podczas krótkiej drogi do Chamonix trzy razy zmienialiśmy pociąg, opłacając słono tragarzy. Deszcz ani na chwilę nie przestaje pa-

dać, a gęsta mgła pozwala widzieć jedynie najbliższe drzewa.

W miarę podnoszenia się terenu deszcz przechodzi w mokry śnieg. Już dookoła masy śniegu, ale mrozu jakos nie ma.

#### W Chamonix

W Chamonix jesteśmy o 6-ej wieczorem.

Padła mokry śnieg, z dachów kapie.

Jemy jaknajspieszniej kolację i kładziemy się do łóżek, by odespać drogę.

Następnego dnia pogoda nieco się poprawiła tak, że miejscowi mieszkańcy przepowiadają na niedzielę mroz. Z goropomali zaczynają znikać chmury, gdzie niedziedle prześwieca niebieskie niebo. Jedynie Mont Blanc aż do wieczora pozostał ukryty w mgłach.

Korzystając z czasu idziemy na lód, który jest miękki i chropowaty, co ogromnie utrudnia gre. Pomimo to idzie nam niezgorzej. Tylko brak nam jeszcze oswajenia się z powietrzem górskim i wysokością (1050 mtr.).

Po szybkim biegu brak temu 1 — że tak powiem po sportowemu — „zatyka” człowieka.

że nie podobnym do szuplutkiemu i młodego Stolpego) do Sokola na odczyt o narciarstwie, który wygłosił przy przepelnionej sali.

Bardzo sumiennie opracowany odczyt ten zapoznał nas z norweskim systemem treningów, według którego powinni się przygotowywać zawodnicy, chcąc dościs racjonalnie do pełni swojej formy.

Odczyt ilustrowany przezrociami zdjęć najlepszych skoczków norweskich, schronisk norweskich i sprzętu narciarskiego był doskonały pod względem pedagogicznym, ciekawy i pouczający.

M. R.



BOECKL (BERLIN)

doskonała zawodniczka niemiecka w rzadziej figurowej na łyżwach.



GENE TUNNEY

bokserki mistrz świata oddał z zapalem również sportom zli









